
 

2014/N. 57 Pag n.1    

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 57/2014 DEL 14/03/2014 

 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno 14 del mese di marzo     alle ore 08:45 si è riunita 
nell’apposita Sala la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
PEDROTTI CLAUDIO Sindaco Presente 
MAZZER RENZO Vice Sindaco Presente 
CONFICONI NICOLA Assessore Presente 
ROMOR VINCENZO Assessore Presente 
TOFFOLO MARTINA Assessore Presente 
MORO FLAVIO Assessore Presente 
ZILLE BRUNO Assessore Presente 
CATTARUZZA CLAUDIO Assessore Presente 
RUBINO INES Assessore Assente 
 

 
Presenti: 8  Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. PEROSA  Primo.  
 
Il Sig. PEDROTTI  CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: UNITA OPERATIVA GESTIONE ASSOCIATA SUAP 
 
OGGETTO: ADUNATA NAZIONALE ALPINI 2014- DISPOSIZIONI, INDICAZIONI, DIRETTIVE E 
REGOLAMENTAZIONE ASPETTI OPERATIVI PER IL SERVIZIO TAXI, DEHORS DEI PUBBLICI 
ESERCIZI, MERCATO CITTADINO, COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE, ATTIVITA' 
TEMPORANEE, SANZIONI.  
 



 

2014/N. 57 Pag n.2    

Su proposta presentata dall’Assessore al Commercio, Bruno Zille; 
 

 
LA GIUNTA 

 

Valutata la seguente proposta di deliberazione presentata dall’Assessore proponente: 

______________________________________________________________________________ 

 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- delibera del consiglio comunale n. 33 dell’8 luglio 2013 con oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione annuale 2013 e pluriennale 2013-2015, della relazione previsionale e programmatica 2013-
2015 e del programma dei lavori pubblici annuale 2013 e triennale 2013-2015”; 
 
- delibera della giunta comunale n. 166 del 2 agosto 2013 con oggetto “Piano esecutivo di gestione 2013 
– Art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull’ordinamento degli Enti locali) e piano della 
prestazione (performance) – art. 6, comma 2 lettera A) della L.R. 16/2010”; 
 
- delibera della giunta comunale n.224 del 31/10/2013 con oggetto “Adunata nazionale alpini 2014. 
Approvazione convenzione attinente gli aspetti organizzativi e contabili per la realizzazione dell’adunata”; 
 
- delibera della giunta comunale n.263 del 06/12/2013 con oggetto “Adunata Nazionale degli Alpini 2014 
- iniziative volte all'incentivazione delle attività locali e all'ampliamento dell'offerta a favore dei 
consumatori: indicazioni e direttive per le occupazioni di suolo pubblico dei pubblici esercizi, negozi ed 
attività artigianali del settore alimentare; 
 
- delibera della giunta comunale n.9 del 24/01/2014 con oggetto “Adunata nazionale alpini 2014 - stato di 
avanzamento ed indirizzi per le prossime attività”; 
 
- delibera della giunta comunale n.8 del 24/01/2014 con oggetto “Adunata nazionale alpini 2014 – 
approvazione manifestazione di commercio sulle aree pubbliche, indicazioni e direttive per 
l’assegnazione dei posteggi – ulteriori disposizioni”; 
 
- delibera della giunta comunale n.24 del 07/02/2014 con oggetto “Adunata Nazionale degli Alpini 2014 - 
occupazioni di suolo pubblico dei pubblici esercizi, negozi e attività artigianali del settore alimentare 
esistenti in Pordenone - riapertura termini per la presentazione delle domande - ulteriori indicazioni e 
direttive”; 
 
Vista la Legge Regionale n.29/2005 in materia di commercio e somministrazione alimenti e bevande, 
nonché il “Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche” approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 20/01/2014; 
 
Visto il “Regolamento comunale per l’esercizio degli autoservizi pubblici non di linea esercitati con 
autovettura, motocarrozzetta, natante e veicoli a trazione animale” approvato con delibera di consiglio 
comunale n.37 del 18/15/1998; 
 
Visto il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi e del patrocinio comunale“ approvato 
con delibera di consiglio comunale n.120 del 21/11/1994; 
 
Premesso che in data 9,10 e 11 maggio 2014 si svolgerà a Pordenone la 87^ Adunata Nazionale degli 
Alpini, che determinerà nella nostra città un elevato afflusso di persone e mezzi, rappresentando per 



 

2014/N. 57 Pag n.3    

Pordenone una straordinaria occasione di marketing territoriale  in quanto porrà la città sotto i riflettori dei 
mass media anche nazionali; 
 
L’eccezionalità e la complessità organizzativa dell’evento comportano la necessità di considerare la 
molteplicità degli aspetti di impatto sulla città ad un livello di dettaglio più elevato possibile; 
 
Ritenuto di fornire alcune indicazioni e direttive per un ordinato svolgimento della manifestazione in 
questione, nonché di regolamentare alcuni aspetti operativi legati alla manifestazione stessa, con 
l’intento di coniugare le necessità organizzative dell’Adunata con le eterogenee esigenze della città; 
 
Considerato quindi che è necessario: 
- disporre in merito al servizio pubblico dei taxi; 
- intervenire con misure temporanee nei confronti di alcuni dehors dei pubblici esercizi, a salvaguardia 
della sicurezza in occasione della sfilata della bandiera di guerra di venerdì 9 maggio 2014; 
- annullare le giornate del mercato cittadino di mercoledì 7 e sabato 10 maggio 2014; 
- regolamentare il commercio sulle aree pubbliche in tutto il territorio comunale; 
- disciplinare il commercio e la somministrazione alimenti e bevande su aree e locali privati; 
- determinare le sanzioni per il commercio e la somministrazione abusivi. 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Ritenuto di condividere la proposta dell’Assessore competente. 
 
Visto l'art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario Generale sotto il profilo della legittimità, come richiesto dalla 
direttiva del Sindaco del 9 giugno 2011; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
Con votazione  

DELIBERA 
 
A) SERVIZIO TAXI: ai sensi dell’art.8 del “Regolamento comunale per l’esercizio degli autoservizi 
pubblici non di linea esercitati con autovettura, motocarrozzetta, natante e veicoli a trazione animale” il 
posteggio pubblico riservato al servizio taxi di Piazza XX Settembre è sospeso dalle ore 14.00 di giovedì 
8 maggio sino alle ore 6.00 di lunedì 12 maggio 2014; 
Il posteggio taxi collocato di fronte alla stazione FFSS rimane attivo. Sono individuate aree riservate ai 
posteggi ai taxi nei tratti di viabilità che innestano il ring (Viale Libertà e Via Molinari). 
I taxisti sono autorizzati ad organizzarsi in turni che coprano 24 su 24 da giovedì 8 a domenica 11 
maggio 2014 compresi. 
 
B) DEHORS dei pubblici esercizi e altre attività, collocati lungo il percorso della bandiera di guerra dalla 
Caserma Mittica, Via Montereale, Corso Garibaldi, Corso Vittorio Emanuele devono provvedere alla loro 
rimozione o parziale arretramento dalle ore 17.00 di venerdì 9 maggio 2014 sino al passaggio della 



 

2014/N. 57 Pag n.4    

bandiera di guerra, secondo le indicazioni specifiche che verranno date per ogni locale dall’U.O.C. 
Tributi. 
 
C) ANNULLAMENTO DELLE GIORNATE DI MERCATO CITTADINO: ai sensi dell’art.20 del 
“Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche” per evidenti ragioni di sicurezza e di 
viabilità è disposto l’annullamento delle giornate del mercato cittadino di mercoledì 7 maggio e sabato 10 
maggio 2014. 
 
D) DIVIETO DI COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE NELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE: ai 
sensi dell’art.24 del “Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche” nelle giornate di 
giovedì 8, venerdì 9, sabato 10 e domenica 11 maggio 2014 è vietato il commercio sulle aree pubbliche 
in tutto il territorio comunale, con esclusione degli operatori che risulteranno assegnatari di posteggio di 
cui al bando pubblico (si fa riferimento alla delibera di giunta comunale n.8 del 24/01/2014). 

 
E) COMMERCIO E/O SOMMINISTRAZIONE NELLE AREE E LOCALI PRIVATI: nelle aree e locali 
privati è ammessa la vendita di alimentari e non alimentari e/o la somministrazione di alimenti e bevande 
previa presentazione di Segnalazione Certificata di Inizio Attività (di seguito SCIA) all’U.O.C. Gestione 
Associata SUAP. 
 
Sono a carico di coloro i quali presentano la SCIA gli oneri per i rifiuti prodotti nell’esercizio dell’attività 
segnalata; 
 
- alla SCIA suddetta dovrà essere allegato il pagamento di tale onere, che viene cosi quantificato: 
 
- nel caso di vendita di prodotti non alimentari: 
€ 4,04 (più IVA al 10% ) al metro quadrato di superficie; 
 
- nel caso di vendita e/o somministrazione alimenti e bevande: 
€ 5,17 (più IVA al 10% ) al metro quadrato di superficie; 
 
- la superficie su cui calcolare l’onere rifiuti viene determinata come segue: 

- nei locali chiusi vanno considerati tutti i vani, quali area di vendita; servizi igienici, magazzini, 
corridoio, ecc.; 
- nelle aree libere vanno considerate le zone dedicate alla preparazione degli alimenti e alla cottura 
dei cibi e le zone ove sono collocati tavoli e sedute - non si considerano le aree scoperte libere; 

 
- la SCIA sarà considerata valida solo se sarà allegata la dimostrazione dell’avvenuto pagamento dei 
rifiuti; 
 
- gli oneri dovuti per i rifiuti andranno versati direttamente a GEA; 
 
- sono esentati dal pagamento dell’onere per i rifiuti determinato al presente punto le associazioni che 
rispondono ai requisiti di ammissibilità ai benefici stabiliti all’art.4 punto 1) del “Regolamento Comunale 
per la concessione di contributui e del patrocinio comunale“ ( associazioni con sede nel Comune di 
Pordenone, costituite da almeno due anni, e che hanno svolto la propria attività in modo continuo e 
senza fini di lucro) e altri soggetti giuridici con le stesse caratteristiche; 
 
- gli esercizi che verranno aperti temporaneamente per l’Adunata possono presentare, oltre alla SCIA di 
inizio attività temporanea, la richiesta di occupazione suolo pubblico. Tali richieste vanno allegate alla 
SCIA per l’inizio attività e dovranno pervenire entro martedì 8 aprile 2014. 
A queste domande si applicano le indicazioni e le direttive di cui alle delibere della giunta comunale 
n.263 del 06/12/2013 e n.24 del 07/02/2014; 
 



 

2014/N. 57 Pag n.5    

- di dare mandato all’U.O.C. Gestione Associata SUAP dell’adozione degli atti conseguenti e coerenti 
con il presente punto, finalizzati al miglior risultato della manifestazione; 

F) SANZIONI PER IL COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE ABUSIVI: 
Ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative già previste da leggi e regolamenti 
vigenti (in particolare le norme contenute nel Titolo II, Capo I del nuovo codice della strada e relativo 
regolamento d’esecuzione – Decreto legislativo n.285 del 30/04/1992 e decreto del presidente della 
repubblica n.495 del 16/12/1992), ai sensi dell’articolo 31 comma 7 del “Regolamento comunale per 
l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche”, sono determinate le seguenti sanzioni da applicarsi alle 
diverse fattispecie, dall’8 all’11 maggio 2014: 
1) occupazioni abusive di suolo pubblico di carattere commerciale (vendita e/o somministrazione): verrà 
applicata, oltre alla sanzione ordinaria una ulteriore sanzione forfetariamente quantificata da € 800,00 a € 
4.800,00; 
2) occupazione di un posteggio di cui al bando pubblico delibera di giunta comunale 8 del 24/01/2014, da 
parte di persone diverse da quelle cui è stato assegnato il posteggio, anche se a qualsivoglia atto di 
disponibilità titolo: sanzione forfetariamente quantificata da € 500,00 a € 3.000; 
3) titolari di posteggio che non pongano in vendita i prodotti dichiarati agroalimentari tradizionali dichiarati 
in sede di domanda (e che hanno ottenuto punteggio superiore): sanzione forfetariamente quantificata da 
€ 150,00 a € 900,00; 
4) commercio temporaneo su locali o aree private in assenza di SCIA di cui al punto E): ai sensi 
dell’art.83 della legge regionale n.29 del 05/12/2005 è prevista la sospensione immediata dell’attività 
nonché la sanzione amministrativa da € 1.500 a € 15.000; 
5) somministrazione alimenti e bevande temporanei su locali o aree private in assenza di SCIA di cui al 
punto E): ai sensi dell’art.80 della legge regionale n.29 del 05/12/2005 è prevista la sospensione 
immediata dell’attività nonché la sanzione amministrativa da € 4.000 a € 12.000; 
 
Con successiva votazione  

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della Legge regionale 11 
dicembre 2003, n. 21 
 

 
 



 

2014/N. 57 Pag n.6    

 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 14 marzo     2014    SILVIA CIGANA 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 14 marzo     2014    PRIMO PEROSA 
 
 
PARERE, AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL SINDACO, DEL SEGRETARIO GENERALE: NON SI 
EVIDENZIANO VIZI DI LEGITTIMITA’. 
 
Visto elettronico: del 14 marzo     2014    PRIMO PEROSA 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 PEROSA  Primo   PEDROTTI  CLAUDIO 

 

 


